[image: ]

Об утверждении Положения о государственном учреждении "Управление промышленности и индустриально-инновационного развития Туркестанской области"
Постановление акимата Туркестанской области от 30 мая 2025 года № 126
[bookmark: z1]
      В соответствии со статьей 27 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и постановлением  Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их структурных подразделений", акимат Туркестанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить Положение о государственном учреждении "Управление промышленности и индустриально-инновационного развития Туркестанской области" согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. Государственному учреждению "Управление промышленности и индустриально-инновационного развития Туркестанской области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию вышеуказанного Положения в органах юстиции;

      2) в течении пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в филиал республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан по Туркестанской области для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Туркестанской области после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима области.

      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Аким области

Н. Кушеров

	Приложение к постановлению
акимата
Туркестанской области
от "30" мая 2025 года
№ 126

 ПОЛОЖЕНИЕ о государственном учреждении "Управление промышленности и индустриально – инновационного развития Туркестанской области"

      1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Управление промышленности и индустриально - инновационного развития Туркестанской области" (далее - Управление) является государственным органом Республики Казахстан, осуществляющим руководство в сфере привлечение инвестиции и развития промышленности.

      2. Управление имеет подведомственных организаций.

      3. Управление осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

      4. Управление является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печать с изображением Государственного Герба Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на государственном языке, бланки установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      5. Управление вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.

      6. Управление имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      7. Управление по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя Управления.

      8. Структура и лимит штатной численности Управления утверждаются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      9. Местонахождение юридического лица: Республика Казахстан, Туркестанская область, город Туркестан, микрорайон Жаңа қала, улица 32, здание 20, индекс 161200.

      10. Настоящее Положение является учредительным документом Управления.

      11. Учредителем Управления является акимат Туркестанской области.

      12. Финансирование деятельности Управления осуществляется из республиканского и местного бюджета в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      13. Управлению не допускается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся полномочиями Управления.

      Если Управлению законодательными актами предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан.

      В соответствии с Гражданским кодексом Республики Казахстан управление является правопреемником государственного учреждения "Управление предпринимательства и промышленности Туркестанской области" по правам и обязательствам в отношении функций в сфере привлечения инвестиций, промышленной политики, деятельности недр.
 2. Задачи и полномочия государственного органа

      14. Задачи:

      1) привлечение инвестиций для развития отраслей области;

      2) взаимодействие в установленном законодательством порядке с иностранными юридическими и физическими лицами, осуществляющими деятельность в сферах, касающихся сферы деятельности управления;

      3) обеспечение реализации государственной политики в области развития международных связей;

      4) развитие и укрепление межрегиональных, интеграционных взаимовыгодных связей региона с областями республики, ближнего и дальнего зарубежья, активизация приграничного сотрудничества, содействие привлечению иностранных инвестиций;

      5) углубление индустриализации через повышение потенциала индустриального предпринимательства;

      7) увеличение промышленных мощностей путем стимулирования развития базовых производств и реализации стратегических проектов;

      8) технологическое развитие и цифровизация отраслей обрабатывающей промышленности.

      15. Полномочия:

      1) права:

      участвовать в подготовке проектов решений, распоряжений акима области, постановлений акимата области по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

      в установленном законодательством порядке запрашивать и получать от государственных органов, местных исполнительных органов районов, городов, иных организаций и физических лиц информацию, необходимую для выполнения возложенных функций, а также предоставлять информацию другим государственным органам;

      вносить предложения в акимат области по созданию, реорганизации и ликвидации организаций, находящихся в ведении Управления;

      осуществлять в пределах своей компетенции руководство деятельностью государственных учреждений, находящихся в ведении Управления;

      оказывать методическую, консультационную, практическую помощь государственным органам, иным организациям по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

      осуществлять деятельность в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан и Законом Республики Казахстан "О государственных закупках";

      проведение совещаний, семинаров, конференций по вопросам, входящим в компентенцию Управления;

      вносит предложение о создании и (или) участии в уставном капитале юридических лиц, основная деятельность которых направлена на развитие предпринимательства;

      в установленном законодательством порядке запрашивает и получает от государственных органов, иных организаций и физических лиц необходимую информацию для осуществления деятельности в пределах своей компетенции;

      осуществляет функции органа государственного управления и уполномоченного органа в отношении акционерных обществ, товариществ с ограниченной ответственностью находящихся в ведении Управления.

      досрочное прекращение действия контрактов на разведку или добычу общераспространенных полезных ископаемых в одностороннем порядке;

      осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством.

      2) обязанности:

      обеспечение ответственности за реализацию и исполнение государственных программ;

      обеспечение освоения средств выделенных из республиканского и областного бюджетов по освоению государственных и отраслевых программ;

      взаимодействие в установленном законодательством порядке, с иностранными юридическими и физическими лицами, осуществляющими деятельность в отраслях, относящихся к сфере деятельности Управления;

      оказывает методическую, консультационную, практическую помощь элементам индустриально-инновационной инфраструктуры, субъектам индустриально-инновационной системы, осуществляющим государственную поддержку индустриально-инновационной деятельности;

      является администратором бюджетных программ, организатором и заказчиком по государственным закупкам товаров (работ, услуг) из средств областного бюджета, заключает договора и контролирует их исполнение;

      осуществлять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством.

      16. Функции:

      1) обеспечение реализации концепции инвестиционной политики, утвержденной Правительством Республики Казахстан;

      2) обеспечение исполнения утвержденного индикатора направления инвестиций;

      3) проведение работ по сопровождению инвестиционных проектов, планируемых к реализации;

      4) обеспечение ведения внешних связей с целью привлечения инвестиций;

      5) участие в формировании и реализации промышленной политики региона;

      6) оказание методической, консультативной, практической и иной помощи элементам промышленно-инновационной инфраструктуры, субъектам промышленно-инновационной системы, участвующим в государственном стимулировании промышленно-инновационной деятельности;

      7) предоставление информации уполномоченному органу в области государственного стимулирования промышленности о реализации мер государственного стимулирования промышленности;

      8) участие в разработке документов системы государственного планирования в Республике Казахстан по индустриальному развитию;

      9) подготовка докладов об индустриальном развитии региона на заседаниях межведомственной комиссии по промышленной политике;

      10) оказание мер государственного стимулирования промышленности в соответствии с Законом Республики Казахстан "О промышленной политике";

      11) осуществление координации реализации промышленно-инновационных проектов в рамках единой карты индустриализации и ежеквартальное предоставление информации уполномоченному органу в области государственного стимулирования промышленности;

      12) реализация государственной политики в области функционирования специальных экономических и индустриальных зон в пределах своей компетенции;

      13) привлечение потенциальных участников специальных индустриальных и экономических зон;

      14) заключение договора с управляющей компанией специальной экономической зоны по надлежащему исполнению функций управляющей компании специальной индустриальной и экономической зоны регионального значения;

      15) осуществление мониторинга выполнения участниками специальных индустриальных и экономических зон условий договоров об осуществлении деятельности, а также анализ данных мониторинга;

      16) внесение предложений в акимат области по принятию решений о создании, продлении или ликвидации индустриальной зоны республиканского значения по согласованию с уполномоченным органом;

      17) внесение предложений в акимат области по принятию решений о создании, продлении срока службы или ликвидации индустриальной зоны областного значения, а также малой индустриальной зоны;

      18) внесение предложений в акимат области по согласованию концепции создания индивидуальных индустриальных зон;

      19) внесение предложений в акимат области по согласованию концепции создания специальных индустриальных зон с присвоением статуса специальной индустриальной зоны;

      20) внесение предложений в акимат области о принятии решения о лишении статуса специальной индустриальной зоны;

      21) создание Регионального координационного совета с участием представителей субъектов предпринимательства, представляющих акимату области не менее пятидесяти процентов от общего числа, обеспечение проведения работы Совета;

      22) внесение предложений в акимат области по утверждению положения об индустриальной зоны республиканского или регионального значения на основе типового положения индустриальной зоны республиканского или регионального значения;

      23) внесение в акимат области предложений по реализации проектов по созданию индустриальной зоны, в том числе по концепции создания индустриальной зоны, а также обеспечение комплексной вневедомственной экспертизы проектно-сметной документации на строительство инфраструктуры для создания индустриальной зоны;

      24) внесение предложений в акимат области по разработке проектов планов развития индустриальных зон;

      25) внесение в акимат области предложений по определению управляющих компаний индустриальных зон;

      26) выдача разрешения на осуществление деятельности по сбору (заготовке), хранению, переработке и реализации отходов юридических лиц с отходами цветных и черных металлов;

      27) внесение предложений в акимат области о предоставлении земельных участков для размещения специальных экономических и индустриальных зон в порядке, установленном Земельным кодексом Республики Казахстан, и заключение договоров со специальными экономическими управляющими компаниями и заключение договоров на временное возмездное землепользование (аренду) государственных земельных участков с созданием специальной экономической или индустриальной зоны на основе типовых договоров индустриальные зоны для;

      28) предоставление права недропользования для проведения операций по добыче общераспространенных полезных ископаемых и поиска руд;

      29) осуществление контроля за соблюдением недропользователями условий лицензий на добычу общераспространенных полезных ископаемых, поисковиков и государственного контроля за проведением операций по добыче общераспространенных полезных ископаемых, поисковиков;

      30) осуществление контроля за соблюдением недропользователями условий добычи, предусмотренных лицензией на добычу полезных ископаемых и Кодексом "О недрах и недропользовании";

      31) обеспечение доступа к информации о выданных ими лицензиях на добычу общераспространенных полезных ископаемых и лицензиях на поиск руд;

      32) реализация изменения лицензии на недропользование путем переоформления;

      33) контроль за соблюдением недропользователями требований контрактов, в том числе соглашений о разделе продукции и (или) лицензий на недропользование осуществляется компетентным органом (государственным органом, являющимся стороной контракта и (или) выдавшим недра). использование лицензии);

      34) выдача разрешения на освоение территорий залегания полезных ископаемых по согласованию с территориальным подразделением уполномоченного органа по изучению недр;

      35) Регистрация контрактов на залог права недропользования, выданных на разведку или добычу общераспространенных полезных ископаемых;

      36) ведение реестра выданных лицензий;

      37) гарант права недропользования (доля в праве недропользования), не запрещенный Кодексом, О недрах и недропользовании" подлежит государственной регистрации в соответствующем государственном органе, предоставляющем такое право недропользования;

      38) выдача разрешения на использование ликвидационного фонда по общераспространенным полезным ископаемым;

      39) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

      Статус, полномочия первого руководителя государственного органа

      Руководство Управлением осуществляется первым руководителем, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и осуществление им своих полномочий.

      18. Первый руководитель Управления назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      19. Первый руководитель Управления имеет заместителей, которые назначаются на должности и освобождаются от должностей в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      20. Полномочия первого руководителя Управления:

      1) организует и руководит деятельностью Управления;

      2) несет персональную ответственность за выполнение возложеных на Управление задач и функций, поручений акима области и курирующего заместителя акима области;

      3) назначает на должность и освобождает от должности работников государственного учреждения Управления, а также руководителей учреждений, находящихся в ведении Управления в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан;

      4) без доверенности действует от имени Управления;

      5) представляет интересы Управления в государственных органах, иных организациях;

      6) заключает договоры;

      7) выдает доверенности;

      8) открывает банковские счета;

      9) издает в пределах своей компетенции приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Управления, а также первых руководителей учреждений, находящихся в ведении Управления;

      10) применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на работников Управления, а также руководителей учреждений, находящихся в ведении Управления в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан;

      11) принимает меры по усилению противодействия явлениям коррупции и несет персональную ответственность за нарушение антикоррупционного законодательства;

      12) несет ответственность за планирование, обоснование, реализацию и достижение результатов бюджетных программ;

      13) несет персональную ответственность за финансово-хозяйственную деятельность и сохранность переданного имущества;

      14) осуществляет иные функции, возложенные на него законодательством Республики Казахстан, настоящим Положением и акиматом области;

      15) Исполнение полномочий первого руководителя Управления в период его отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим законодательством.

      16) Первый руководитель определяет полномочия своих заместителей в соответствии с действующим законодательством.
 3. Имущество государственного органа

      21. Управление может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях, предусмотренных законодательством.

      Имущество Управление формируется за счет имущества, переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в результате собственной деятельности, и иных источников, не запрещенных законодательством Республики Казахстан.

      22. Имущество, закрепленное за Управлением, относится к коммунальной собственности.

      23. Управление не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством.
 4. Реорганизация и упразднение государственного органа

      24. Реорганизация и ликвидация Управления осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      Перечень организаций, находящихся в ведении Управление:

      1) товарищество с ограниченной ответственностью "Региональное агентство по привлечению инвестиций и развитию экспорта "TURKISTAN INVEST";

      2) акционерное общество "Управляющая компания специальной экономической зоны "Turkistan".

      3) Товарищество с ограниченной ответственностью "управляющая компания индустриальными зонами "Turkistan"

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14